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جابه‌جایی ۷۶میلیون مسافر در جاده‌ها با اتوبوس 
سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای از جابه‌جایی ۷۶ میلیون مسافر 
توسط حمل‌ونقل عمومی‌جاده‌ای در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ خبر داد.با اعلام 
سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای در ۹ ماهه سال جاری بر اساس صورت 
وضعیت‌های صادره از سوی شرکت‌های حمل و نقلی، ۷۶ میلیون مسافر توسط 
حمل‌ونقل عمومی‌جاده‌ای جابه‌جا شده است.این رقم در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته که میزان ۶۶ میلیون نفر را نشان می‌دهد، ۱۵ درصد افزایش داشته 
است.همچنین بررسی مقایسه‌ای روند ۱۰ ساله عملکرد سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای در زمینه جابه‌جایی مسافر نشان می‌دهد که بیشترین میزان 
جابه‌جایی مسافر در ۹ ماهه سال ۱۳۹۰ به میزان ۱۷۷ میلیون نفر ثبت شده 
است.بر این اساس عملکرد ۹ ماهه جابه‌جایی مسافر در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با 

مدت مشابه خود در سال ۱۳۹۰، گویای کاهش ۵۷ درصدی است.

اتصال 297 روستای دیگر 
به شبکه اینترنت پرسرعت همراه اول

در مراسمی ‌با حضور وزیر ارتباطات، 297 روستای دیگر به شبکه اینترنت 
پرسرعت همراه اول متصل شدند.به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات 
سیار ایران، صبح روز یکشنبه 3 بهمن 1400، در مراسم افتتاح پروژه‌های دولت 
سیزدهم به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی‌ 1000 روستای بالای 20 
خانوار کشور به شبکه ارتباطی پایدار و پرسرعت متصل شدند.در این مراسم 
ضمن افتتاح نمادین سایت نسل چهار روستای »محمدتقی کندی« از توابع 
شهرستان گرمی‌استان اردبیل، با دستور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 202 
سایت جدید یا ارتقا یافته به تکنولوژی نسل سه و یا چهار، در 297 روستای بالای 

20 خانوار وارد مدار شبکه همراه اول شد.

اتصال دستگاه‌های خودپرداز به سامانه صیاد
خودپردازهای بانک‌های رفاه کارگران و سامان به سامانه صیاد متصل شده 
است و مردم از این پس می‌توانند از طریق خودپردازهای این بانکها نسبت به 
ثبت صدور، تأیید و انتقال چک‌های جدید اقدام کنند.به گزارش خبرنگار مهر، 
تأیید و انتقال چک‌های جدید تمامی‌بانک‌ها از طریق خودپردازهای بانک »رفاه 
کارگران« و »سامان« برای مشتریان آن بانک‌ها، امکان‌پذیر است؛ علاوه بر این 
دارندگان دسته‌چک‌های صادر شده از سوی بانک‌های مذکور، می‌توانند نسبت 
به دریافت خدمت ثبت چک از طریق خودپردازهای این بانک اقدام کنند.پیش از 
این، دسترسی به سامانه صیاد و دریافت خدمات ثبت صدور، تأیید و انتقال چک 
از طریق اینترنت بانک، موبایل بانک، برنامک‌های موبایلی و شعب بانک‌های عامل 
امکان‌پذیر بود و پس از پیاده‌سازی زیرساخت‌های مرتبط با اتصال خودپردازهای 
تمام شبکه بانکی به سامانه صیاد توسط بانک مرکزی، به تدریج خودپردازهای 
بانک‌ها به خدمات سامانه صیاد مجهز شده و خدمات مرتبط با چک‌های جدید 
را به مردم ارائه می‌کنند.گفتنی است، علاوه بر دستگاه‌های خودپرداز بانک‌های 
»رفاه کارگران« و »سامان«، خودپردازهای بانک »ملت« نیز پیشتر به سامانه 
صیاد متصل شده و بر این اساس، تعداد بانک‌هایی که مردم می‌توانند از طریق 
خودپردازهای آنها نسبت به ثبت صدور، تأیید دریافت، انتقال و استعلام چک‌های 
جدید اقدام کنند به سه بانک رسیده است. در کنار آن امکان »تأیید دریافت« 
چک‌های جدید صیادی از طریق خودپردازهای بانک »صادرات« نیز فراهم شده 

است.

بازارها غرق خون شد!
بیت‌کوین، بزرگ‌ترین و شناخته‌شده‌ترین ارز رمزنگاری‌شده جهان در حال 
حاضر در نیمه اوج ۶۹ هزار دلاری خود است. بیت‌کوینی که دوباره سقوط کرد 
و آخرین بار حدود ۴ درصد کاهش یافت و در کانال ۳۵ هزار دلار قرار گرفت.

به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، این ارز نوسانات شدید قیمتی داشته است و 
با کاهش ریسک‌پذیری ناشی از ترس از تورم و پیش‌بینی سرعت تهاجمی‌تر 
افزایش نرخ‌بهره از سوی فدرال‌ رزرو ایالات‌متحده آسیب دیده است.سایر 
دارایی‌های ریسکی نیز با کاهش سهام کاهش یافته‌اند؛ شاخص سهام اس‌اندپی 
۵۰۰ و نزدک بیشترین کاهش هفتگی خود از زمان شیوع همه‌گیری  در مارس 
۲۰۲۰ ثبت کردند.ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد بازار آمریکا در شرکت اآُندا گفت: 
بیت‌کوین در حال سقوط است زیرا معامله‌گران رمزارز پس از حمام خون در 
سهام، سبدهای ریسکی را قبل از نشست سیاست‌گذاری فدرال‌ رزرو در هفته 

آینده کاهش می‌دهند.اتریوم نیز با ۶.۷ درصد کاهش به ۲۳۹۶ دلار رسید.

سکه ۱۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان شد
قیمت سکه روزگذشته در بازار تهران با ۱۷۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز 
گذشته، به ۱۲ میلیون و ۳۲۰ هزار تومان رسید. به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان معامله شد.همچنین 
امروز نیم‌سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه‌میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.

علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۲۹ 
هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج‌ میلیون و ۳۲۵ هزار تومان 
شد.قیمت انُس جهانی طلا بدون تغییر قیمت نسبت به روز شنبه یک‌هزار و ۸۳۶ 
دلار و ۱۶ سنت معامله شد.به گزارش ایرنا، مهم‌ترین عوامل موثر در رشد قیمت 
طلا و سکه، بالا رفتن نرخ دلار و انس جهانی است. نرخ دلار در صرافی‌های بانکی 
از چند هفته گذشته پس از  مدت‌ها تثبیت قیمت در کانال ۲۷ هزار تومان، به 
کانال ۲۶ هزار تومان بازگشت و از ۲۷ دی ماه وارد کانال ۲۵ هزار تومان شد. این 

کاهش قیمت‌ها موجب افت قیمت سکه و طلا در روزهای گذشته شده است.

افت شاخص بورس در معاملات بازار
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۲۵ هزار و ۲۵۴ واحد کاهش، در 
جایگاه یک ‌میلیون و ۲۵۶ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات 
روز یکشنبه بیش از پنج میلیارد و ۹۴۱ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۳۵ هزار و ۴۹۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با پنج‌هزار و ۹۴۴ واحد کاهش به ۳۲۸ هزار و ۲۴۴ واحد و شاخص 
قیمت )هم‌وزن( با سه‌هزار و ۷۳۳ واحد افت به ۲۰۶ هزار و ۱۲۴ واحد رسید.

شاخص بازار اول، ۲۰ هزار و ۷۴۴ واحد و شاخص بازار دوم، ۴۳ هزار و ۵۸۶ 
واحد کاهش داشتند.

علاوه بر این در بین همه نمادها، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲۶۰ واحد، 
توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۲۴۹ واحد، گروه صنعتی پاکشو )پاکشو( با 
۱۱۸ واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۵۹ واحد، مس 
شهید باهنر )فباهنر( با ۳۶ واحد و توسعه معدنی و صنعتی صبانور )کنور( با ۲۸ 

واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک‌هزار و ۹۵۵ واحد، صنایع مس 
ایران )فملی( با یک‌هزارو ۸۷۸ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج‌فارس )فارس( 
با یک‌هزار و ۶۳۱ واحد، نفت و گاز و پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با یک‌هزار و 
۱۴۸ واحد، پتروشیمی‌نوری )نوری( با یک‌هزار و ۵۲ واحد و پتروشیمی‌پردیس 
)شپدیس( با ۹۷۴ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.برپایه این 
گزارش، دیروز نماد پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
ایران‌خودرو )خودرو(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر(، سایپا )خساپا( و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش 

قرار داشتند.
گروه فرآورده‌های نفتی هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین 
گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۷۹۹ میلیون و ۳۱۴ هزار برگه سهم به 
ارزش سه هزار و ۸۰۱ میلیارد ریال داد و ستد شد.دیروز شاخص فرابورس 
بیش از ۲۰۱ واحد کاهش داشت و بر روی کانال ۱۷ هزار و ۳۵۴ واحد ثابت 
ماند.نمادهای تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، مدیریت انرژی امید تابان 
هور)وهور(، توزیع داروپخش )دتوزیع(،‌ فرآورده‌های غذایی و قند چهارمحال 
)قچار(، ریل پرداز نوآفرین )حآفرین( و پخش هجرت )هجرت( با تاثیر مثبت بر 

شاخص فرابورس همراه بودند.
همچنین پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
پتروشیمی‌تندگویان )شگویا(، شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع(، پالایش نفت 
لاوان )شاوان(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، فرابورس ایران )فرابورس( و شرکت 
سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( و پالایش نفت شیراز )شراز( تاثیر منفی بر 

شاخص فرابورس داشتند.   

اخبار کوتاه

بازار

بورس

دوبار  »تاریخ  – محمدرضا حقی:  اقتصادی  گروه 
تکرار می‌شود؛ یک بار به صورت تراژدی و بار دوم کمدی«! 
این روزها گویی یکبار دیگر دوران تراژیک دولت احمدی 
نژااد در حال تکرار است و هر موضوع پرحاشیه‌ای یادآور 
داستان‌هایی است که آن روزها بر سر ملت می‌گذشت، اما 
این بار همه چیز انگار شوخی است.یکی از اتفاقات دوران 
احمدی‌نژاد که بسیار به آن پرداخته شد اما هیچ گاه پاسخی 
برای آن پیدا نشد ورود برنج‌های آلوده از هند به ایران بود. 
در آن زمان سخنگوي موسسه تحقيقات برنج ايران در 
گفت‌و‌گویی اعام کرد که برنج‌هاي هندي دانه بلند آلوده 

به ماده سمي»فنول« و سرطان زاست. 
همچنین یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس صراحتا اعلام کرد که در جلسه کارگروه منتخب 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در خصوص آنالیز 
آلودگی برنج‌های وارداتی به فلزات سنگین گزارش خود را 
ارائه کرد که در این گزارش تاکید شد که هشت نوع برنج 
وارداتی به فلزات سنگین آلوده هستند و مردم از خرید و 
خوردن آنها امتناع کنند. با این حال هیچ اقدام عملی در این 
خصوص صورت نگرفت و دولتمردان فقط به تکذیب این 
موضوع بسنده کردند.این روزها در دوران دولت رئیسی، در 
حالی که خبرهای مختلفی از عودت محصولات کشاورزی 
ایران از کشاورهای مختلف از جمله برگشت خوردن فلفل 
دلمه ای از روسیه شنیده می‌شود، خبری دیگر در خصوص 
محصولات آلوده وارداتی در رسانه‌ها برجسته شده است: 

واردات گندم آلوده از روسیه! 
اولین خبر در این خصوص در روزهایی منتشر شد که 
سید ابراهیم رئیسی آماده سفر به روسیه می‌شد و همین 
تقارن باعث شد که رسانه‌های طرفدار دولت، این موضوع را 
بخشی از تبلیغات علیه روسیه برای تحت الشعاع قرار دادن 
این سفر ارزیابی کردند این خبر اولین بار به نقل از  رئیس 
کانون صنایع غذایی ایران منتشر شد که در دوازدهمین 
جلسه کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران از 

ترخیص محموله گندم وارداتی روسیه از یکی از گمرکات 
کشور خبر داد که به گفته وی، طبق گزارشی غیر محرمانه، 
این محموله از گندم آلوده به میزان بالای سرب بوده ‌است. 
وی یک روز پس از آن توضیح داد: هفته پیش نامه‌ای از 
وزارت بهداشت به ما ارسال شد مبنی بر اینکه محموله گندم 
روسی آلوده به سرب است و باید از مصرف آن جلوگیری 
کنیم ما حدود یک هفته این محموله را نگه داشتیم تا 
آزمایش‌ها برای تایید سلامت آن صورت بگیرد و بعد از انجام 
آزمایش‌های لازم از سوی این وزارتخانه سلامت این محموله 
تایید شده است.در کنار این اظهار نظر، سازمان غذا و دارو 
هم در این خصوص توضیحاتی داد؛ اینکه از پنج کشتی 

حامل گندم وارداتی نمونه‌برداری شده و به آزمایشگاه‌های 
معاونت غذا و دارو در اهواز ارسال شده است؛ نمونه‌های دو 
کشتی مورد تائید بوده و سه نمونه دیگر طبق آئین نامه برای 
آنالیز مجدد به سه آزمایشگاه دیگر ارسال می‌شوند که یکی 
از آن‌ها آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو است.این توضیح 

البته بر ابهامات ماجرا افزود. 
چرا که بالاخره معلوم نشد که نتیجه نهایی آزمایش‌ها 
چه بوده و تصریحی در این خصوص وجود نداشت.پس از 
آن سازمان ملی استاندارد طی نامه‌ای به مدیر غله و خدمات 
بازرگانی خوزستان، تایید کرده که این محموله از نظر 
کیفیت و سلامت مطابق با استانداردهای ملی ایران است. در 

این میان گمرک ایران نیز اعلام کرده که محموله‌های گندم 
وارداتی از روسیه را بر اساس تائید سیستمی‌و مجوزهای 
صادره از سازمان‌های مربوطه مبنی بر تائید سلامت ترخیص 
کرده است.خبرگزاری ایسنا روز یکشنبه در گزارشی نوشت: 
این ماجرا هنوز مبهم است و مشخص نیست که اگر 
محموله‌ها مطابق استاندارد بوده چرا سازمان غذا و دارو در 
حال آنالیز مجدد آن‌هاست. اظهارنظر سازمان غذا و دارو 
مبنی بر بررسی مجدد محموله در کنار نامه تایید محموله 
و سپس بی‌پاسخ گذاشتن سوالات رسانه‌ها می‌تواند عملکرد 
سازمان ملی استاندارد به عنوان یکی از متولیان سلامت در 

کشور را زیر سوال ببرد. 
همچنین به نظر می‌رسد لازم است برای آرامش افکار 
عمومی، نتایج آزمایش این گندم‌ها از سوی استاندارد و 
سازمان غذا و دارو منتشر شود.موضوع دیگر، اشاره سازمان 
غذا و دارو به ارجاع آزمایش به معاونت اهواز و همچنین 
نامه سازمان ملی استاندارد به مدیر غله و خدمات بازرگانی 
خوزستان است. این در حالی است که طبق اعلام گمرک، 
واردات از روسیه از دریا و بنادر شمالی انجام می‌شود و 
ارتباطی با بنادر جنوبی ندارد. بنابراین مشخص نیست که آیا 
محموله دیگری با مبدا متفاوت موضوع بحث مسئولان است 

یا ماجرا چیز دیگری است. 
همچنین در این شرایط پیگیری‌های مکرر از سازمان 
ملی استاندارد بعد از اظهارات ضد و نقیض مسئولان این 
سازمان، در نهایت به هیچ پاسخ روشنی ختم نشد.موضوع 
»گندم‌های آلوده« حتی اگر شایعه هم باشد، نباید با بی 
توجهی و عدم پاسخ صریح و شفاف مقامات دولتی مواجه 
شود. نان این روزها بیش از همیشه قوت غالب مردم ایران 
است و هر گونه تسامح در خصوص آلوده بودن آن غیر قابل 
بخشش است. همچنین اگر این خبر نادرست باشد باید با 
قدرت و شفاف در مورد آن سخن گفته شود تا بیش از این 
به دغدغه‌ها و نگرانی‌های مردم اضافه نکنیم؛ اما آیا کسی در 

دولت به این نکات توجه خواهد کرد؟!

با وجود ثبات نسبی بازارهای رقیب مسکن، به دلیل قرار گرفتن در ماههای 
پایانی سال، تحرک بازار مسکن افزایش یافته است؛ به طوری که بررسی‌های 
غیررسمی‌از افزایش ۳۵ درصدی تمایل برای خرید و رشد ۲.۵ درصدی قیمت 
طی یک ماه گذشته حکایت دارد.به گزارش ایسنا، آمار غیررسمی، رشد ۳۵ 
درصدی معاملات و افزایش ۲.۵ درصدی قیمت مسکن شهر تهران در دی ماه 
نسبت به آذرماه را نشان می‌دهد. مطابق بررسی‌های خام که از آگهی‌های ملکی 
شهر تهران با وزن‌دهی به مناطق بر اساس معاملات قطعی به دست آمده، متوسط 
قیمت مسکن از متری ۳۲.۹ میلیون تومان در آذرماه ۱۴۰۰ به ۳۳.۷ میلیون 
تومان در دی ماه رسیده که از افزایش ۲.۵ درصدی حکایت دارد.در ماه گذشته 
تمایل برای خرید مسکن در پایتخت نیز افزایش یافته است. تغییرات میزان 
بازدید آگهی‌های دی ماه در مقایسه با آذرماه از افزایش ۳۵ درصدی حکایت 
دارد. تعداد آگهی‌ها نیز که به عنوان شاخصی برای میزان عرضه و تمایل برای 
فروش مسکن تلقی می‌شود ۴.۴ درصد رشد نشان می‌دهد که نسبت به افزایش 
تقاضا بسیار کمتر بوده است.بر اساس این آمار که از سامانه کیلید به دست آمده، 
تقاضا برای رهن و اجاره در تهران نسبت به ماه قبل تغییر محسوسی نداشته، اما 
نرخ اجاره مسکن در آگهی‌ها ۴.۲ درصد در مقایسه با ماه گذشته افزایش دارد. 
این برآورد با آمار مرکز آمار ایران که رشد ۴.۶ درصدی ماهیانه قیمت اجاره در 
کل کشور را نشان می‌دهد تطبیق دارد.رشد نسبی قیمت مسکن در ماههای 
پایانی سال، مساله‌ای دور از انتظار نیست و معمولا در سالهای گذشته نیز اتفاق 
افتاده است. با پیش‌فرض مطابقت این آمارهای غیررسمی‌با گزارش بانک مرکزی 
که طی روزهای آینده ارایه می‌شود در سه ماه گذشته تورم ماهیانه مسکن در 
تهران به ترتیب ۱.۲ درصد، ۱.۸ درصد و ۲.۵ درصد بوده که نشان می‌دهد 
مطابق پیش‌بینی‌ها بازار با نزدیک شدن به شب عید مقداری رونق گرفته است.

با تحرک بازار مسکن همزمان با مذاکرات ۱+۴ بازارهای ارز، بورس و کریپتو 
)رمزارز( با مقداری ریزش مواجه شده‌اند. این در حالی است که پس از زمزمه‌های 
انتشار اولین لیست خانه‌های خالی به منظور اعمال مالیات که در روزهای پایانی 
دی‌ماه محقق شد، انتظار می‌رفت بازار مسکن مقداری افت کند. اما طرف تقاضا 
احتمالا با هدف مصون ماندن از تورم و به دلیل بازده پایین سرمایه در بازارهای 

مولد، سرمایه خود را به خرید مسکن اختصاص داده است.از بازارهای ارز و طلا 
نیز خبر می‌رسد که از ابتدای هفته‌ای که گذشت تا روز پایان چهارشنبه بازار از 
ثبات پایداری برخوردار بود اما از صبح روز پنجشنبه با افزایش ۱۷ دلاری قیمت 
اونس جهانی نسبت به روز پیش از آن و نوسان هرچند محدود نرخ ارز، هر گرم 
طلای ۱۸ عیار نسبت به روز پیش از آن )چهارشنبه( ۲۶ هزار تومان و هر قطعه 
سکه تمام طرح جدید ۳۰۰ هزار تومان افزایش قیمت داشت.  بنا به گفته نادر 
بذرافشان ـ دبیر هیات مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران ـ طی ۲۰ روز گذشته 
بازار قیمت‌ها به ثبات خوبی رسیده اما در پی اخبار سیاسی - اقتصادی و اخبار 
مربوط به مذاکرات، مردم احتمال می‌دهند که این روند ثبات شکسته شود و به 
سمت کاهشی شدن میل کند. تجربه ما نشان می‌دهد با توجه به روند اونس 
جهانی و نرخ ارز، احتمالا طی هفته‌های آینده مابین سه الی پنج درصد نوسان 
)افزایش/کاهش( قیمت ایجاد شود.به هر ترتیب در شرایط فعلی، تمامی‌بازارها در 
یک حالت سردرگمی‌به سر می‌برند. اگرچه قیمت مسکن تا حدود اندکی افزایش 
یافته اما فراموش نکنیم که نرخ رشد سالیانه آن از حدود ۹۹ درصد در سال 

گذشته به ۲۱ درصد در سال جاری رسیده که از ثبات این بازار حکایت دارد. 
اجاره بها

 بر سکوی سوم تورم ایستاد
نرخ اجاره بها در دی ماه امسال با افزایش ۴.۶ درصد نسبت به ماه گذشته رتبه 
سوم بیشترین افزایش ماهیانه قیمت را در بین کالاها و خدمات به خود اختصاص 
داد و آمار کماکان از بی تاثیری تعیین سقف مجاز برای رشد اجاره بها حکایت 
دارد؛ از طرف دیگر وزارت راه و شهرسازی تحلیل کرده که افزایش قیمت مسکن 
با تأخیر منجر به افزایش قیمت رهن و اجاره می‌شود.مطابق اعلام مرکز آمار ایران 
در دی‌ماه ۱۴۰۰ دخانیات با ۵.۱ درصد، نان و غلات ۴.۸ درصد، اجاره مسکن 
۴.۶ درصد، مسکن ۴.۵ درصد و هتل و رستوران با ۴.۱ درصد به ترتیب بالاترین 
نرخ تورم ماهیانه را در بین کالاها و خدمات به خود اختصاص داده‌اند و کمترین 
میزان رشد به ترتیب به آب، برق و سوخت با منفی ۵.۲ درصد، گوشت قرمز و 
گوشت ماکیان منفی ۰.۲ درصد، سبزیجات منفی ۰.۱ درصد، گوشت قرمز، سفید 
و فرآورده‌های آنها ۰.۲ درصد، میوه و خشکبار با ۰.۲ درصد اختصاص یافته است.

درصد تغییر شاخص اجاره مسکن نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه اجاره( نیز ۲۸.۶ درصد اعلام شده است. همچنین درصد تغییر شاخص 
اجاره مسکن در ۱۲ ماهه منتهی به ماه دی ماه ۱۴۰۰ )تورم سالیانه اجاره بها( 
۲۶.۹ درصد اعلام شده است. این در حالی است که نرخ تورم نقطه به نقطه و 
تورم سالیانه مسکن )قیمت مسکن( به ترتیب ۲۸.۶ و ۲۷.۱ درصد اعلام شد.با 
توجه به این آمار، اجاره بهای مسکن در یک ماه گذشته رتبه سوم تورم را در بین 
کالاها و خدمات به خود اختصاص داده و کارشناسان معتقدند به علت جا ماندن 
تورم اجاره نسبت به قیمت مسکن، روند افزایش اجاره بها ادامه خواهد داشت.
گزارشهای میدانی هم از خیزش بی سر و صدای اجاره بهای مسکن حکایت 
دارد. مطابق آمار بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه مسکن )رشد سالیانه قیمت 
مسکن( شهر تهران از ۹۹ درصد در آذرماه سال گذشته به ۲۱ درصد در آذرماه 
امسال رسیده است. در حالی که رشد اجاره بها در پایتخت که تا سال گذشته 
۲۹.۴ درصد بود آذرماه ۱۴۰۰ به ۵۱.۲ درصد رسید. رقم رشد اجاره بها در کل 
کشور از ۳۲.۴ درصد در آذر پارسال به ۵۴.۲ درصد در آذر امسال رسیده است.

رشد قیمت اجاره در شرایطی به میزان افزایش قیمت مسکن نزدیک می‌شود که 
سال گذشته فاصله محسوسی بین این دو شاخص وجود داشت. مطابق تحلیلی 
که دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در ۲۵ دی ماه امسال ارایه داد، با 
توجه به همبستگی قیمت مسکن و نرخ اجاره‌ بها و رهن، افزایش قیمت مسکن با 

تأخیر منجر به افزایش قیمت رهن و اجاره اماکن مسکونی شده است.

سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارائی در 
توئیتی از آغاز پرداخت بدون ضامن تسهیلات زیر ۱۰۰ 
میلیون تومان از سوی بانک‌های زیرمجموعه این وزارتخانه 
به افراد حقوق‌بگیر و مستمری‌بگیر دارای رتبه اعتباری 
مناسب خبر داد.به گزارش ش ایرنا، خاندوزی در این توئیت 
نوشت: الوعده وفا؛ با بخشنامه وزارت اقتصاد و پیرو جلسه 
هفته قبل آقای رئیس‌جمهور، بانک‌های زیرمجموعه این 
وزارت مکلف شدند تسهیلات زیر ۱۰۰میلیون تومان افراد 
حقوق‌بگیر و مستمری‌بگیر دارای رتبه اعتباری مناسب )از 
بانک محل دریافت حقوق خود( را »بدون ضامن« انجام 

دهند.
بنابر این گزارش، رئیسی رئیس جمهور هفته گذشته 
در نشست با تیم اقتصادی دولت و مدیران ارشد بانک‌های 
دولتی و خصوصی به بانک‌ها دستور داد که نوع وثیقه‌گذاری 
وام‌های زیر ۱۰۰ میلیون تومان را به‌گونه‌ای تغییر دهند 
تا مردم بتوانند بر مبنای اعتبارسنجی تسهیلات خُرد را 

آسان‌تر دریافت کنند.رئیس جمهور در این نشست که 
بیش از دو ساعت به طول انجامید، بر لزوم سخت‌گیری 
بر بدحساب‌های حرفه‌ای، تسهیل پرداخت وام به مردم و 
اعتبارسنجی در ارائه تسهیلات خُرد به آن‌ها به‌جای وثیقه 
و ضامن و همچنین استرداد سود مازاد دریافتی از مردم، 
واگذاری بنگاه‌های تولیدی تملیک شده توسط بانک‌ها و 
راه‌اندازی یا واگذاری سریع واحدهای تملک شده تولیدی 
تأکید کرد و به مدیران بانک‌ها تذکر داد به بدهکاران 
بدحساب میدان ندهند و اسامی‌آن‌ها را منتشر و دست‌شان 
را از منافع عمومی‌قطع کنند.بازنگری در نظامات و مقررات 
بانکی به نفع مردم و اجرای عدالت از دیگر دستورات 
رئیس‌جمهور به مدیران ارشد بانکی بود که از آن‌ها خواست 
حداکثر تا پایان سال کارگروهی به‌منظور بازنگری در نظامات 
و مقررات بانکی توسط بانک مرکزی تشکیل شود و اعلام 
نتیجه کنند.فعلا با بخشنامه وزارت اقتصاد، بانک‌های دولتی 
مکلف به پرداخت وام‌های زیر ۱۰۰ میلیون تومان بدن اخذ 

ضامن شده‌اند. از آنجا که بانک‌های خصوصی زیرمجموعه 
وزارت اقتصاد نیستند، تسری این بخشنامه، نیازمند دستور 

بانک مرکزی به بانک‌های خصوصی است.
جزئیات پرداخت وام بدون ضامن 

معاون وزیر اقتصاد اظهار داشت: در جلسه‌ای با حضور 
رئیس جمهوری و تیم اقتصادی دولت و مدیران ارشد بانکی 
درباره سازو کار وام بدون ضامن مباحثی مطرح شد و تاکید 
رئیس جمهوری بر آسان‌سازی پرداخت تسهیلات به آحاد 
مردم بود.عباس حسینی با اشاره به جزییات دریافت وام 
بدون ضامن اظهار داشت: در جلسه‌ای با حضور رئیس 
جمهوری و تیم اقتصادی دولت و مدیران ارشد بانکی درباره 
سازو کار وام بدون ضامن مباحثی مطرح شد و تاکید رئیس 
جمهوری بر آسان‌سازی پرداخت تسهیلات به آحاد مردم 
بود. از این رو چهارشنبه هفته گذشته با مدیران عامل 
بانک‌های تابع وزارت اقتصاد جلسه‌ای داشتیم و محورهای 
صحبت‌های رئیس جمهوری در این جلسه مورد بررسی قرار 

دادیم.وی افزود: در نهایت قرار بر این است که در مرحله 
اول شرایط اخذ تسهیلات خرد برای شاغلان، بازنشستگان، 
مستمری بگیران وزارتخانه‌ها، دستگاه‌های اجرایی و سازمان 
و شرکت‌های دولتی و شاغلان و بازنشسته‌های نهادهای 
عمومی‌و غیر دولتی، شرکت‌های بزرگ بخش خصوصی 
فراهم شود و بتوانند از شعب بانک‌هایی که حقوق دریافت 

می‌کنند، وام بدون ضامن بگیرند.
معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: از مهم‌ترین شروط دریافت 
وام بدون ضامن داشتن  رتبه اعتباری A.B ، C است و از 
همین امروز بخشنامه‌های مربوطه توسط بانک‌های عامل 
به سراسر کشور در حال ابلاغ است.حسینی ادامه داد: این 
گروه از افراد تا سقف  50 میلیون تومان وام را بدون ضامن  
و فقط با نامه کسر از حقوق دریافت می‌کنند و افراد برای 
دریافت وام از 50 تا 100 میلیون تومان  هم بدون ضامن 
و با نامه کسر از حقوق و به همراه یک فقره چک می‌توانند 

اقدام کنند.

سکوت دولتمردان فقط باعث افزایش نگرانی مردم می‌شود

لزوم رفع ابهام درباره »گندم‌های آلوده« 

افزایش ۳۵ درصدی تمایل به خرید ملک

تحرک بازار مسکن در افول رقبا

شیوه پرداخت بدون وثیقه وام‌های زیر صد میلیونی تشریح شد

آغاز پرداخت وام بدون ضامن در بانک‌های دولتی

شیلات مازندران اعلام کرد که شرایط نامساعد 
جوی در دی ماه امسال سبب شد تا حدود ۶۰ درصد 
تلاش پره‌کشی صیادان استان در دریای خزر متوقف 
شود که نتیجه آن کاهش حدود ۳۰ درصدی میزان 
صید ماهیان استخوانی در نیم فصل نخست صید و 

صیادی بوده است.
به گزارش ایرنا، فصل صید ماهیان استخوانی امسال 
در سواحل مازندران از نیمه دوم مهر ماه آغاز  شد و 
در شرایط معمول تا پایان  نیمه فروردین سال آینده 
ادامه دارد.طبق اعلام رسمی‌شیلات مازندران چهار 
هزار و ۲۰۰ ماهیگیری که در قالب ۵۴ شرکت تعاونی 
صیادی پره تورهایشان را به آب انداختند از آغاز فصل 
صید تا سی ام دی ماه ۹۰۰ تن ماهی صید کردند.
معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات مازندران روز 
یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا تنها علت کاهش 
صید را شرایط نامساعد جوی دی ماه و سرد شدن آب 
سواحل ذکر کرد و گفت:  کاهش دمای آب سبب شد 
تا ماهیان به قسمت عمیق دریا مهاجرت کنند و از تور 
رس ماهیگیران خارج شوندقاسم کریم زاده توضیح داد: 
حداکثر ارتفاع تورهای ماهیگیری در روش پره ۲۰ متر 
است، در حالی که ماهی‌ها زمانی که دمای آب‌های 
ساحلی کاهش می‌یابد به اعماق بیش از ۳۰ متر فرار 
می‌کنند و دیگر در تور پره کشی قرار نمی‌گیرند.وی با 

اظهار این که در مجموع شرایط نامناسب آب و هوایی 
سبب شد تا تعداد عملیات پره کشی تا ۱۵ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کم شود ، گفت که 
بیشترین تاثیر را دی ماه بر عملکرد صیادان داشت چرا 
که در این ماه میزان پره‌کشی حدود ۶۰ درصد کاهش 
داشت. معاون شیلات ایران با این وصف افزایش ارزش 
اقتصادی ماهیان صید شده را جبران کننده بخشی از 
زحمات صیادان دانست و گفت که ارزش اقتصادی 
ماهیان صید شده در سال جاری ۱۰۳ درصد بیشتر از 

سال گذشته بوده است.
وی ارزش اقتصادی ماهیان استخوانی صید شده 
را هم ۷۶ میلیارد تومان اعام کرد.کریم زاده در باره 
ترکیب ماهیان صید شده هم توضیح داد : بیشترین 
میزان صید با ۳۹ درصد مربوط به کفال ، ۳۶ درصد 
سفید و ۲۵ درصد هم کپور بوده است.صیادی به طور 
کلی در سواحل جنوبی دریای خزر یعنی در ایران 
به صورت » پره کشی » است. در این روش عمدتا 
تورهایی با ارتفاع هفت تا ۱۰ متر و به طول یک هزار 
و ۲۰۰ متر به کمک یک قایق به صورت نیم دایره در 
فاصله مشخصی از ساحل تا ۱۴ متری عمق دریا پهن 
می‌شود و پس از انباشته شدن از ماهیان استخوانی 
شامل گونه‌های کفال، سفید و کپور به وسیله تراکتور 

به ساحل کشیده می‌شود. 

معاون مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی گفت: 
طبق آمارهای رسمی‌به طور متوسط در ایران ۳۵ 
درصد از محصولات کشاورزی در بخش‌های مختلف 
زنجیره تأمین ضایع می‌شود که این مقدار غذای ۱۵ 
تا ۲۰ میلیون نفر از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد.

به گزارش ایسنا، دکتر عادل بیگ بابایی، ارتقای 
شاخص‌های امنیت غذایی در هر جامعه ای را نیازمند 
ارتقای کمی‌و کیفی مواد غذایی در آن جامعه دانست و 
گفت: از جمله رویکردهای مهم در ارتقای کمی‌عرضه 
مواد غذایی در کشور کاهش هدر رفت مواد غذایی 
است؛ چرا که سیاستگذاری درست و اجرای مناسب 
این سیاست‌ها در جوامعی مانند ایران که بر اساس آمار 
رسمی‌حجم قابل ملاحظه‌ای از مواد غذایی عرضه شده 
به صورت ضایعات و دورریز از زنجیره تولید تا مصرف 
خارج می‌شود، اهمیت دوچندان دارد.وی با اشاره به 
بالا بودن هدر رفت محصولات کشاورزی، افزود: طبق 
آمارهای رسمی‌به طور متوسط در ایران ۳۵ درصد از 
محصولات کشاورزی در بخش‌های مختلف زنجیره 
تأمین ضایع می‌شود که این مقدار غذای ۱۵ تا ۲۰ 
میلیون نفر از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد. از 
سوی دیگر بر اساس برخی منابع رسمی‌کشور ۸۰ تا 
۸۸ درصد مصرف آب کشور سهم بخش کشاورزی است 
و با فرض اینکه ۸۰ درصد مصرف آب در کشور مربوط 

به بخش کشاورزی باشد و با توجه به اینکه حدود ۳۵ 
درصد محصولات در مراحل مختلف به ضایعات تبدیل 
می‌شود، بنابراین حدود ۲۸ درصد هدررفت آب مجازی 
در کشور از طریق ضایعات صورت می‌پذیرد و این در 
حالی است که سهم آب شرب از کل آب مصرفی کشور 
حدود ۷ درصد است.بیگ بابایی خاطر نشان کرد:  تصور 
کنید اگر در کشور به گونه ای برنامه ریزی شود که فقط 
۲۵ درصد از ضایعات مواد غذایی در بخش‌های مختلف 
کاسته شود، در این صورت معادل کل مصرف آب شرب 
کشور صرفه جویی در مصرف منابع آبی رخ می‌دهد.

معاون مؤسسه علوم و صنایع غذایی در بیان تعریف 
ضایعات و دورریز مواد غذایی، گفت: برای درک مفهوم 
ضایعات در صنعت غذا بایستی متذکر شد که بخشی از 
هدر رفت مواد غذایی مربوط به آن دسته از مواد غذایی 
است که در سطح خرده فروشی و خانوار از چرخه ارزش 
خارج و اصطلاحا دورریز یا »Waste« نامیده می‌شود 
و بخش دیگری از هدر رفت مواد غذایی در زنجیره 
تامین در سطوح قبل از خرده فروشی است. به طور کلی 
بررسی زنجیره تأمین مواد غذایی از مزرعه تا سفره در 
جوامع مختلف نشان می‌دهد در کشورهای توسعه یافته 
بیشترین سهم هدر رفت مواد غذایی مربوط به دور ریز 
مواد غذایی و در کشورهای کمتر توسعه یافته بیشترین 

هدر رفت مربوط به ضایعات مواد غذایی است.

ضایعات و دور ریز ۳۵ درصدی محصولات کشاورزی در کشورکاهش ۳۰ درصدی صید ماهیان دریایی مازندران 


